
 

 

COMUNE DI TERMINI IMERESE 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE N° 114 del 23/11/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DELLA SALA 

CONSILIARE 

 

L'anno 2021 e questo giorno ventitre del mese di Novembre  alle ore 15:30, nella Sala delle 
Adunanze Consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del 
Consiglio Comunale in data 16.11.2021, n. 50337, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
ordinaria di prima convocazione. 
Presiede la seduta   Il Presidente del Consiglio  Avv. Francesco Caratozzolo   
Dei Consiglieri Comunali sono presenti  n. 15  
e sono assenti sebbene invitati n. 1 come segue: 

(Consiglieri presenti all’inizio della trattazione dell’argomento) 
 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

CHIARA ANNA MARIA LOREDANA X  COMELLA FABIO X  

ABBRUSCATO LORENZA X  SCIASCIA FABIO X  

CORPORA ENRICO X  CONTI GUGLIA GAETANO X  

DI MAIO GIUSEPPE X  CUMBO GIUSEPPE X  

MILITELLO CARMELO  X MICCICHE' CARMELO X  

MERLINO CLAUDIO X  ARRIGO ROSANNA X  

FULLONE LICIA X  D'ANGELO FRANCESCO PAOLO X  

DI LISI SALVATORE X  CARATOZZOLO FRANCESCO X  

 
Scrutatori:  Arrigo, Abbruscato, Comella. 
Partecipa  Il Segretario Generale  del Comune  Dott. Massimo Fedele . 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
Per quanto concerne il dibattito, si fa riferimento alla trascrizione integrale degli interventi registrati 
durante la seduta sul punto, attualmente in corso di redazione da parte del soggetto incaricato, per 
la seduta consiliare odierna. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati acquisiti, ai sensi 
dell’art. 1 lett.i della L.R.  48/91 e dell’art. 12 della L.R. 30/2000, i pareri: 

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

X del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

  

 Parere del Collegio dei Revisori, previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 

Visto il Parere di Conformità, previsto dall’art. 4, comma 5, lett. a), b) e c) del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.22/2013, espresso dal Segretario Generale. 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DELLA SALA CONSILIARE 

 

 
 Il Segretario Generale, Dott. Massimo Fedele, sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in 
analoghe situazioni. 

 

Premesso che al piano terra del primo corpo iniziale dell’edificio denominato “Caserma La Masa”, sito in via Garibaldi, è 
ubicata la sala consiliare in cui si tengono le sedute del Consiglio Comunale; 

Dato atto che frequentemente pervengono al Comune richieste di utilizzo della sala consiliare da parte di soggetti terzi; 

Ritenuto opportuno disciplinare, con atto regolamentare, l'uso della sala consiliare, per stabilire, in via generale e astratta, 
criteri e modalità di destinazione della sala a finalità compatibili con la funzione istituzionale che in via principale essa è 
chiamata a garantire; 

Visto il regolamento all'uopo predisposto, composto da n. 7 articoli; 

Ritenuto di procedere all'approvazione; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- lo Statuto comunale; 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

PROPONE 

 

1) di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2) di dare atto che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 

3) di approvare il regolamento per l'utilizzo della sala consiliare, composto da n. 7 articoli, che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che dall'entrata in vigore del presente regolamento cesseranno l'efficacia e 

l'applicabilità di ogni altra norma regolamentare non compatibile con le disposizioni del presente 

regolamento; 

5) di disporre che, fermo il regime di pubblicità legale della presente deliberazione, il regolamento 
venga pubblicato in via permanente nell'apposita sezione “Regolamenti” del sito web istituzionale e 
sia inserito nella raccolta dei regolamenti dell'Ente; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di colmare l’assenza di specifiche norme 
regolamentari in materia. 

 



 

Segretario Generale: relaziona in merito al contenuto del regolamento in approvazione. 

Presidente del Consiglio: informa che la Prima Commissione ha presentato due proposte di 
emendamento al regolamento e passa alla loro trattazione  

Emendamento n. 1 (presentato dalla I Commissione Consiliare) 

Consigliere Micciché: l’emendamento n. 1 vuole prevedere la possibilità di utilizzo al di fuori 
dell’orario di servizio di custodia e sorveglianza. Al tempo stesso, i maggiori costi che ne derivano, 
dovranno essere sostenuti dal soggetto utilizzatore dell’aula. 

Presidente del Consiglio: sull’emendamento n. 1 i pareri sono tutti favorevoli. Pone in votazione 
l’emendamento n. 1: 

Presenti 15 Consiglieri. Assenti 1 (Militello) 
Favorevoli 15. Astenuti 0. Contrari 0. 
Il Presidente proclama approvato l’emendamento n. 1 della I Commissione. 

Emendamento n. 2 (presentato dalla I Commissione Consiliare) 

Consigliere Micciché: espone il contenuto dell’emendamento n. 2. Dà atto che nel corso della 
presente seduta ha presentato un subemendamento, che consiste nell’aggiungere alla fine del 
testo dell’emendamento n. 2 la seguente dicitura: “da ricondurre in ogni caso a scopi umanitari 
o sociali”. 

Consigliere Di Lisi: ritiene che il subemendamento creerebbe difficoltà nell’applicazione pratica 
della possibilità di esentare il terzo utilizzatore dal pagamento. 

Alle ore 19:24 la seduta viene sospesa per approfondimenti sui casi in cui disporre l’esenzione dal 
pagamento della tariffa. 

Alle ore 19:34 riprende la seduta. All’appello risultano presenti 15 Consiglieri. Assenti 1 (Militello). 

Presidente del Consiglio: pone in votazione il subemendamento all’emendamento n. 2: 
Presenti 15 Consiglieri. Assenti 1 (Militello) 
Favorevoli 7 (Caratozzolo, Fullone, Cumbo, Micciché, Abbruscato, Chiara, Di Maio).  
Contrari 5 (Corpora, D’Angelo, Merlino, Comella, Di Lisi). Astenuti 3 (Arrigo, Conti Guglia, 
Sciascia). 
Il Presidente proclama approvato il subemendamento. 

Presidente del Consiglio: pone in votazione l’emendamento n. 2 come subemendato: 
Presenti 15 Consiglieri. Assenti 1 (Militello) 
Favorevoli 7 (Caratozzolo, Fullone, Cumbo, Micciché, Abbruscato, Chiara, Di Maio).  
Contrari 5 (Corpora, D’Angelo, Merlino, Comella, Di Lisi). Astenuti 3 (Arrigo, Conti Guglia, 
Sciascia). 
Il Presidente proclama approvato l’emendamento n. 2 della I Commissione, come subemendato. 

Presidente del Consiglio: pone in votazione la proposta di delibera come emendata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTI gli emendamenti approvati; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL); 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi; 
 
 



ACCERTATO che l'esito della votazione, resa per alzata di mano, con l'assistenza degli 
scrutatori, ha dato il seguente risultato proclamato dal Presidente: 

Presenti n. 15 Astenuti n. 1 Comella 
Votanti   n. 14  
Favorevoli n. 12 Contrari n. 2 Di Lisi - Merlino 
   

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta di deliberazione così come emendata. 
 
Il Presidente pone in votazione la richiesta degli Uffici di immediata esecutività della deliberazione: 
Presenti 15 Consiglieri. Assenti 1 (Militello) 
Favorevoli 9 (Micciché, Abbruscato, Cumbo, Merlino, Corpora, Arrigo, Di Maio, D’Angelo, Chiara) 
Contrari 2 (Di Lisi, Fullone). Astenuti 4 (Sciascia, Caratozzolo, Conti Guglia, Comella) 
Il Presidente proclama approvata l’immediata esecutività della deliberazione. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente del Consiglio   

Avv. Francesco Caratozzolo 

 

 

Il Consigliere Anziano 

Sig.ra Anna Maria L. Chiara 

 Il Segretario Generale 

    Dott. Massimo Fedele 

   

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, 
affissa all’Albo Pretorio del Comune a partire dal  25/11/2021   rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, 
comma 21, della L.R. 17/2004 

         Termini Imerese, 25/11/2021  

 

Il Messo Comunale 

  Sig. Francesco La Mantia   

   Il Segretario Generale 

     Dott. Massimo Fedele 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visti gli atti d’ufficio 
A T T E S T A 

 Che la presente deliberazione: 

 

      

 

 

Il Segretario Generale 

   Dott. Massimo Fedele 

 

è divenuta esecutiva il 23/11/2021  

  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91); 

 X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91); 

   

 

           

  

  
 

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1

